
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SDECTI

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do seu representante legal, torna públi-
co que reconhece a Dispensa de Licitação nº 009/2021. Objeto: estruturação de Projeto de PPP Habitacional por meio de locação 
social no Município de Recife, com recursos do Fundo de Apoio à Estruturação e ao Desenvolvimento de Projetos de Concessão e 
Parcerias Público-Privadas – FEP CAIXA, nos termos da Lei Federal nº 13.529/2017.Contratante: Município do Recife/Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação - SDECTI. Contratada: Caixa Econômica Federal, instituição financeira 
sob a forma de empresa pública, atuando na qualidade de Administradora do Fundo de Apoio à Estruturação e ao Desenvolvimento 
de Projetos de Concessão e Parcerias Público Privadas ("FEP CAIXA”), inscrito sob o CNPJ 30.157.240/0001-65. Fundamento Legal: 
Artigo 5º da Lei nº 13.529/2017. Valor: R$ 5.444.404,18 (cinco milhões quatrocentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e quatro 
reais e dezoito centavos), o qual poderá sofrer deságio devido a processo de contratação dos consultores realizada pela CAIXA. O 
cenário mais provável indica que o Município não terá qualquer gasto com a execução dos estudos, posto que é condição contratual 
que a futura concessionária reembolse o FEP do valor contratado. Dotação orçamentária nº 2101.19.123.2.160.2.621 – Coordenação, 
Supervisão e Execução das Políticas de Desenvolvimento Econômico e Tecnologia. Subação: 364 - Estruturação de Projetos de 
Concessões e Parcerias Público – Privadas, Fonte 100. Rafael Ramalho Dubeux - Secretário de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência, Tecnologia e Inovação.

Rafael Dubeux
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL COM HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2021 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 014/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS COM 
TECNOLÓGIA LED RGB E REDE ELÉTRICA PARA ILUMINAÇÃO CÊNICA DO PARQUE DONA LINDU BOA VIAGEM. O Presidente 
da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB torna público o resultado de julgamento final, 
declarando VENCEDOR: EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA. - R$ 2.245.061,82 (dois milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, 
sessenta e um reais e oitenta e dois centavos). Devidamente HOMOLOGADO pelo DIRETOR DE MANUTENÇÃO URBANA – 
SERGIO JOSÉ UCHOA MATOS JUNIOR e ADJUDICADO pela DIRETORA PRESIDENTE – MARILIA DANTAS DA SILVA em 
16/12/2021. Recife, 17 de dezembro de 2021. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2021 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N° 005/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS RGB COM 
TECNOLOGIA LED E REDE ELETRICA PARA ILUMININAÇÃO CENICA DA PONTE DA BOA VISTA.  O Presidente da Comissão de 
Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB torna público o resultado de julgamento final, declarando 
VENCEDOR: CASTRO & ROCHA LTDA. - R$ 279.121,41 (duzentos e setenta e nove mil, cento e vinte e um reais e quarenta e um 
centavos). Devidamente HOMOLOGADO pelo DIRETOR DE MANUTENÇÃO URBANA – SERGIO JOSÉ UCHOA MATOS JUNIOR 
e ADJUDICADO pela DIRETORA PRESIDENTE – MARILIA DANTAS DA SILVA em 16/12/2021. Recife, 17 de dezembro de 2021. 
Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2021 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N° 006/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS RGB COM 
TECNOLOGIA LED E REDE ELETRICA PARA ILUMININAÇÃO CÊNICA DA PRAÇA SOLANGE PINTO. O Presidente da Comissão 
de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB torna público o resultado de julgamento final, declarando 
VENCEDOR: EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA. - R$ 316.211,92 (trezentos e dezesseis mil, duzentos e onze reais e noventa 
e dois centavos). Devidamente HOMOLOGADO pelo DIRETOR DE MANUTENÇÃO URBANA – SERGIO JOSÉ UCHOA MATOS 
JUNIOR e ADJUDICADO pela DIRETORA PRESIDENTE – MARILIA DANTAS DA SILVA em 16/12/2021. Recife, 17 de dezembro de 
2021. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2021 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 016/2021 – Objeto: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO  
ESTRUTURAL DA PONTE RODOVIÁRIA DENOMINADA ANTIGA PONTE GIRATÓRIA,  QUE LIGA O BAIRRO DE SÃO JOSÉ AO 
BAIRRO DO RECIFE NA CIDADE DE RECIFE/PE. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza 
Urbana – EMLURB torna público o resultado de julgamento final, declarando VENCEDOR: JATOBETON ENGENHARIA LTDA. com 
a proposta no valor de R$ 9.469.419,63 (nove milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e dezenove reais e ses-
senta e três centavos). Recife, 17 de dezembro de 2021. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.004/2021
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO  DO MUNICÍPIO  APROVOU  e ele, 
no uso de suas atribuições legais e  na  conformidade do que  dispõe  o inciso  I,  do Art. 256 e Art. 257 do  seu  Regimento  Interno  
aprovado   pela Resolução  nº 2624, de  20/12/16,  PROMULGA o  seguinte  Decreto Legislativo:  
Concede a Medalha de Mérito José Mariano ao Prefeito JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito José Mariano ao Prefeito JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS. Art. 2º Este 
Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 14 de dezembro de 
2021. 

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR DILSON BATISTA.

PORTARIA Nº 17/2021
O PRIMEIRO SECRETÁRIO da Câmara Municipal do Recife, no uso de suas atribuições e em atendimento ao que determinam o 
artigo 7º e o artigo 10 da Lei Nº 18.767, de 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Art. 1º Promover a alteração no Detalhamento da Despesa por Elemento - DDE, autorizada pelo artigo 12 da Lei Nº 18.767, de 16 
de dezembro de 2020, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para atender despesas operacionais, em favor da CÂMARA 
MUNICIPAL DO RECIFE conforme discriminação a seguir:

RECURSOS DO TESOURO - EM R$
0100 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101 - Câmara Municipal do Recife
0101.01.846.4.103.9.024 – Encargos com a Previdência Complementar dos Parlamentares e Servidores da Câmara Municipal do 
Recife
3.1.90.13- 0125 – Obrigações Patronais                        
  300,00
TOTAL    300,00

 ========

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados das seguintes dotações 
orçamentárias:

RECURSOS DO TESOURO - EM R$
0100 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101 - Câmara Municipal do Recife
0101.01.031.4.101.2.001 - Desenvolvimento de Atividades Legislativas
3.3.90.30 - 0125 – Material de Consumo                                                 
  300,00
TOTAL       300,00

 ========

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Recife, 18 de dezembro de 2021

Rafael Acioli Medeiros
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 12/2021
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Fazer retornar à Autarquia de Urbanização do Recife – URB, a pedido, o servidor Antônio Carlos Pereira, matrícula nº 5.436-4, que 
se encontrava cedido à Câmara Municipal do Recife, a contar de 16 de dezembro de 2021. Departamento de Administração da 
Câmara Municipal do Recife, 17 de dezembro de 2021. 

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2019 de prestação de serviços de publicação de notas ofi-
ciais e de esclarecimento, avisos de licitação, homenagens e notas de falecimento, bem como quaisquer outros atos deste 
órgão que se façam necessários, em jornal(is) de grande circulação
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa DSA CONSULTORIA LTDA - EPP
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato. 
PRAZO: 12(doze) meses, tendo como termo inicial o dia 21/12/2021 e final 20/12/2022. 
PREÇO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), apresentando desconto de 13%(treze por cento) sobre as tabelas de preços 
dos jornais - global estimado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.3.3.90.40
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2021
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa LIKE MARKETING PROMOCIONAL E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de 62(sessenta e duas) assinaturas diárias, de segunda a domingo, do jornal Dário de Pernambuco para Câmara 
Municipal do Recife.
PRAZO: 12(doze) meses, tendo como termo inicial o dia 09/12/2021 e final em 08/12/2022. 
PREÇO: R$ 39.154,24 (trinta e nove mil cento e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) VALOR TOTAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2021 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa A.C. NET SOLUÇÕES EM T.I. LTDA ME
OBJETO: Prestação de serviços de customização, treinamento e fornecimento de código-fonte de sistema de gestão de protocolo e 
processos administrativos em formato digital, padrão ICP- Brasil, com interface em plataforma web, manutenção preventiva, corretiva 
e evolutiva. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 22/11/2021.
PREÇO:O valor de  R$ 76.380,00 (setenta e seis mil trezentos e oitenta reais), em parcela única, referente a implantação, customi-
zação do sistema e treinamento de usuário.
O valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) – Valor Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.3.3.90.40
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2021 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa PRISCILA KAUBATS ROJAS - ME
OBJETO: para prestação de serviço de locação, instalação, configuração, manutenção preventiva, corretiva, atualização, hospeda-
gem e treinamento de sistema automatizado de ponto eletrônico por meio de reconhecimento facial, utilizando recursos de inteligên-
cia artificial, podendo ser utilizado em tablets, smartphones e navegadores internet.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 11/11/2021.
PREÇO: R$ 117.600,00 (cento e dezessete mil e seiscentos reais) – VALOR GLOBAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.3.3.90.40
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2021 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa ZERO UM INFORMÁTICA ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
OBJETO: à adesão parcial a Ata de Registro de Preços nº 002/2021, da EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA – EMPREL 
relativo à prestação de serviços de instalação, manutenção e certificação de infraestrutura de fibras óticas, com inclusão de materiais. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir de 01/12/2021
PREÇO: R$ 680.201,41 (seiscentos e oitenta mil duzentos e um reais e quarenta e um centavos) – Valor Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.2.001-4.4.90.51
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N°26/2021
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife, através do presente instrumento, designa o servidor JAIME PESSOA DE PAIVA 
NETO, Matrícula n° 101593-1, com efeitos a partir da publicação deste termo como responsável pelo acompanhamento e fiscalização 
do Contrato n° 26/2021, celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa LIKE MARKETING PROMOCIONAL E 
SERVIÇOS LTDA, em 06/12/2021 na forma dos artigos 67 e 73 da lei 8.666/93, devendo informar à Administração sobre eventuais 
vícios e irregularidades, propor soluções e sanções que entender cabível para regularização das faltas e defeitos observados, con-
forme disposto no referido contrato, RAFAEL ACIOLI MEDEIROS, Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N°24/2021
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife, através do presente instrumento, designa os servidores Ricardo Williams 
Paixão Ferraz, Matrícula nº 101605-9, com efeitos a partir da publicação deste Termo, como responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do Contrato nº 24/2021, celebrado entre a câmara municipal do recife e a empresa A. C. NET SOLUÇÕES EM T.I. LTDA 
- ME, em 22/11/2021, na forma dos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, devendo informar à Administração sobre eventuais vícios e 
irregularidades, propor soluções e sanções que entender cabível para a regularização das faltas e defeitos observados, conforme 
disposto no referido contrato. RAFAEL ACIOLI MEDEIROS - Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N°22/2021
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife, através do presente instrumento, designa o servidor RICARDO WILLIAMS 
PAIXÃO FERRAZ, Matrícula n° 101605-9, com efeitos a partir da publicação deste termo, como responsável pelo acompanhamento 
e fiscalização do Contrato n° 22/2021, celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa PRISCILA KAUBATS 
ROJAS-ME, em 11/11/2021 na forma dos artigos 67 e 73 da lei 8.666/93, devendo informar à Administração sobre eventuais vícios e 
irregularidades, propor soluções e sanções que entender cabível para regularização das faltas e defeitos observados, conforme 
disposto no referido contrato. RAFAEL ACIOLI MEDEIROS - Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

Ata Reunião da Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esportes.
Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às nove horas, foi realizada na Sala das Comissões da Câmara 
Municipal do Recife, situada à Rua Princesa Isabel nº 410 – Boa Vista – Recife/PE, através do Sistema de Deliberação Remota, a 
Reunião da Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esportes, desta Casa Legislativa, com a presença da Vereadora Ana Lúcia, 
Presidente, a Vereadora Cida Pedrosa, Vice-Presidente, ausente por motivo justificado  e o Vereador Hélio Guabiraba, Membro 
Efetivo. Havendo número regimental, a reunião teve início com a Presidente da Comissão, Vereadora Ana Lúcia, dando boas-vindas 
a todos os assessores e, o técnico da Câmara Municipal do Recife para viabilizar esta reunião. Em seguida, a Presidente da CECTE, 
fez a leitura da Ata do dia dezesseis de novembro de dois mil e vinte e um que, sendo colocada em discussão, foi aprovada. Dando 
continuidade, a Presidente da CECTE passa a palavra ao Vereador Hélio Guabiraba que colocou em discussão os projetos de sua 
relatoria: PLO nº 355/2021, PLO nº 252/2021, PLO nº 326/2021, PLO nº 329/2021, PLO nº 267/2021, PLO nº 268/2021 e PLO nº 
63/2021. Logo após, a presidente desta CECTE, solicitou Vistas ao PLO nº 355/2021, de acordo com o Artigo nº 319, do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa. Seguidamente, a Vereadora Ana Lúcia, colocou em discussão os projetos de sua relatoria: PLE nº 
40/2021 e o PLO nº 363/2021 que, sendo colocados em discussão, foram aprovados. Imediatamente, a presidente desta CECTE, 
passa a palavra ao Vereador Hélio Guabiraba que comentou positivamente sobre esta CECTE: "Estamos encerrando mais uma 
reunião da Comissão e eu só tenho a agradecer por mais esse dia, e dizer ao povo do Recife que estamos sempre atentos aos 
assuntos da cidade". Após, a Presidente desta CECTE, agradece a todos os presentes e encerra esta reunião. Sem mais assuntos 
a serem tratados, eu, Shirley da Costa e Sirio, servidora da Câmara Municipal do Recife, secretariei ad hoc a presente reunião e lavrei 
esta Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes em sinal de concordância com tudo o que nela 
contém. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, em 01 de dezembro de 2021. Vereadora Professora Ana Lúcia – 
Republicanos Presidente. Vereadora Cida Pedrosa (PCdoB) Vice-Presidente Vereador Hélio Guabiraba – PSB Membro Efetivo. 
Vereador Jairo Brito – PT Suplente. Vereador Waldomiro Amorim – SDD Suplente. 

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DO RECIFE - BIÊNIO 2021/2022

Ao vigésimo segundo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 16h, sob a presidência do vereador Samuel Salazar 
(MDB), teve início a 19ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Orçamento desta Casa Legislativa. Confirmada as presenças 
dos membros: vereador Marcos Di Bria Júnior (PSB) e vereador Marco Aurélio Filho (PRTB). A reunião contou, também, com a pre-
sença das vereadoras Ana Lúcia (Republicanos), Dani Portela (PSOL) e, Liana Cirne (PT). Verificado o quórum mínimo e atendidas 
as formalidades legais e regimentais, foi aberta a reunião, o presidente procedeu à leitura da ata da 18ª Reunião Ordinária, que em 
seguida foi aprovada por todos. Prosseguindo, o presidente colocou em discussão e votação os pareceres aos seguintes projetos:
PLE 34/2021 – Autor Prefeito da Cidade do Recife; o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO, sendo aprovado 
por unanimidade. 
PLE 35/2021 – Autor Prefeito da Cidade do Recife; o relator Marco Aurélio Filho apresentou parecer pela APROVAÇÃO, sendo 
aprovado por unanimidade. 
Nada mais a discutir, o presidente encerrou a reunião. Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois 
de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Recife, em 1º de dezembro de 
2021.
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.
SAMUEL SALAZAR Presidente. MARCO AURÉLIO FILHO Vice-Presidente. MARCOS DI BRIA JÚNIOR Membro Efetivo. OSMAR 
RICARDO Membro Efetivo. ALMIR FERNANDO Membro Efetivo. JAIRO BRITO suplente. JOSELITO FERREIRA suplente. NATÁLIA 
DE MENUDO suplente.

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DO RECIFE - BIÊNIO 2021/2022

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 10h, sob a presidência do vereador Samuel Salazar (MDB), 
teve início a 20ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Orçamento desta Casa Legislativa. Confirmada as presenças dos 
membros: vereador Marcos Di Bria Júnior (PSB), vereador Marco Aurélio Filho (PRTB) e vereador Osmar Ricardo (PT). Verificado o 
quórum mínimo e atendidas as formalidades legais e regimentais, foi aberta a reunião, o presidente procedeu à leitura da ata da 19ª 
Reunião Ordinária, que em seguida foi aprovada por todos. Prosseguindo, o presidente colocou em discussão e votação os pareceres 
aos seguintes projetos:
PLE 41/2021 – Autor Prefeito da Cidade do Recife; o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO, sendo aprovado 
por unanimidade. 
PLE 45/2021 – Autor Prefeito da Cidade do Recife; o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO, sendo aprovado 
por unanimidade. 
PLE 47/2021 – Autor Prefeito da Cidade do Recife; o relator Marco Aurélio Filho apresentou parecer pela APROVAÇÃO e REJEIÇÃO 
das emendas propostas, sendo aprovado por unanimidade. 
PLE 48/2021 – Autor Prefeito da Cidade do Recife; o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO, sendo aprovado 
por unanimidade. 
PLE 49/2021 – Autor Prefeito da Cidade do Recife; o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO, sendo aprovado 
pelos membros Marcos Di Bria Júnior, Marco Aurélio Filho e Samuel Salazar, o vereador Osmar Ricardo se absteve do voto. 
PLE 51/2021 – Autor Prefeito da Cidade do Recife; o relator Marco Aurélio Filho apresentou parecer pela APROVAÇÃO, sendo 
aprovado por unanimidade. 
Nada mais a discutir, o presidente encerrou a reunião. Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois 
de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Recife, em 10 de dezembro de 
2021.
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.
SAMUEL SALAZAR Presidente. MARCO AURÉLIO FILHO Vice-Presidente. MARCOS DI BRIA JÚNIOR Membro Efetivo. OSMAR 
RICARDO Membro Efetivo.  ALMIR FERNANDO Membro Efetivo. JAIRO BRITO suplente . JOSELITO FERREIRA suplente. 
NATÁLIA DE MENUDO suplente.
                                                                        

42                                                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                         Edição nº 170- 18.12.2021


